
 
MUSEI 
 

 
Comune di Verona 
MUSEI 
www.comune.verona.it 
Codice fiscale e Partita IVA 00215150236 

Pagina 1 di 4 

 
 

DETERMINA 5116 DEL 30/10/2025 
 
OGGETTO: MUSEI – MUSEO DI STORIA NATURALE - ANNUALITÀ 2025 DEL 

PREMIO “PROF. SANDRO RUFFO” - APPROVAZIONE DEL VERBALE 
DELLA COMMISSIONE GIUDICATRICE E CONFERIMENTO DEL PREMIO 
- SUBIMPEGNO COMPLESSIVO DI EURO 15.000,00 AL LORDO DELLE 
RITENUTE DI LEGGE – ESENTE CIG E CODICE BPM  - FASCICOLO 7.5 
N. 66 /2025 

 
 

IL DIRIGENTE DELLA DIREZIONE MUSEI 
 

PREMESSO che: 
-  il Professor Sandro Ruffo, già direttore del Museo di Storia Naturale, con atto notarile n. 
4415 del 23/11/2000 ha donato la somma di 52.000,00 Euro (Lire 100.686.040) al 
Comune di Verona per finanziare premi di studio per effettuare ricerche naturalistiche; 
- il Consiglio Comunale di Verona, con deliberazione n. 9 del 07/02/2001, ha accettato tale   
donazione; 
-  la Giunta Comunale con deliberazione n. 239 del 31/07/2021 ha stabilito le modalità di 
erogazione di tale premio di studio tramite nomina di apposita commissione valutatrice; 
 
CONSIDERATO CHE: 
- con determinazione n. 4200 del 23/09/2025 è stato approvato il bando di selezione per 
l’indizione dell’annualità 2025 del “Premio Prof. Sandro Ruffo” e contestualmente 
registrato all’impegno 4865 del cap. 10890/1026 del bilancio 2025 l’importo complessivo 
lordo di € 15.000,00 per finanziare i quattro premi messi a concorso; 
-  il Bando, pubblicato sul portale del Comune di Verona e sul sito telematico della 
Direzione Musei e del Museo di Storia Naturale, ha previsto l’erogazione di 4 premi di 
studio, dei quali tre del valore di Euro 4.000,00, al lordo delle ritenute di legge, e uno del 
valore di Euro 3.000,00, al lordo delle ritenute di legge, in riferimento ai seguenti progetti: 
 

• Progetto N.1 
<<Catalogazione e informatizzazione di parte delle collezioni di vertebrati in alcool 
del Museo di Storia Naturale di Verona.>> 
Premio di Euro 4.000,00 al lordo delle ritenute di legge. 
 

• Progetto N. 2 
<<Inventariazione e studio della presenza di microplastiche negli esemplari di 
Talitridi della collezione Anfipodi "S. Ruffo" del Museo di Verona. >> 
Premio di Euro 4.000,00 al lordo delle ritenute di legge. 
 

• Progetto N. 3 
<<Campionamento (almeno cinque uscite) degli invertebrati acquatici del fiume 
Adige nel Comune di Verona, applicazione degli indici biotici e inserimento in 

Numero Atto 5116/2025 - Protocollo 403384/2025
Copia cartacea conforme all'originale digitale.
Documento firmato digitalmente da BARBARA LAVANDA.
Verona, 31/10/2025.
Il Funzionario Incaricato



 
MUSEI 
 

 
Comune di Verona 
MUSEI 
www.comune.verona.it 
Codice fiscale e Partita IVA 00215150236 

Pagina 2 di 4 

collezione. >> 
Premio di Euro 4.000,00 al lordo delle ritenute di legge. 
 

• Progetto N. 4 
<<Smistamento, identificazione tassonomica e inserimento in collezione degli 
invertebrati provenienti da raccolte di campo del 2024. >> 
Premio di Euro 3.000,00 al lordo delle ritenute di legge. 

 
DATO ATTO che: 
- la Commissione giudicatrice, i cui membri sono stati individuati con determinazione n. 
4932 del 21/10/2025, nella seduta del 29/10/2025 ha rassegnato il verbale dal quale 
risultano i beneficiari dei quattro premi di studio messi a concorso, scelti tra i sei candidati 
partecipanti (Dal Lago Alexandra, Battistin Alessia , Battistin Giulia, Perina Giulia , 
Caserini Daniele, Gaetani Sonia ); 
 
VERIFICATO che da tale verbale agli atti, registrato al PG N. 401626 del 30/10/2025, i 
beneficiari risultano essere:   
 
- Gaetani Sonia: euro 4 000,00 al lordo delle ritenute di legge per il progetto n.1 
- Battistin Giulia: euro 4 000,00 al lordo delle ritenute di legge per il progetto n.2 
- Caserini Daniele: euro 4 000,00 al lordo delle ritenute di legge per il progetto n. 3 
- Perina Giulia: euro 3 000,00 al lordo delle ritenute di legge per il progetto n. 4. 
 
ATTESO che: 
- con la deliberazione della Giunta comunale n. 5 del 09/01/2025, dichiarata 
immediatamente eseguibile, è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione per 
l'esercizio finanziario 2025 – 2027; 
- con la deliberazione di Consiglio comunale n. 86 del 19/12/2024, dichiarata 
immediatamente eseguibile, è stato approvato il Bilancio di previsione 2025-2027 e la nota 
di aggiornamento al DUP 2025-2027; 
 
VERIFICATO il rispetto delle regole di finanza pubblica ai sensi dell'art. 183, comma 8, del  
D.Lgs 267/2000; 
 
VISTI: 

- il decreto legislativo 18.08.2000 n. 267 e successive modifiche e integrazioni ed, in 
particolare, gli artt.107, 151 comma 4, 183 e 192; 

- l’art. 3 della legge 13 agosto 2010 n. 136 così come modificato dagli artt. 6 e 7 del dl 
187 del 12/11/2010; 

- l’art. 80 dello statuto comunale; 

- il Regolamento di Contabilità approvato con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 
15 del 14.03.2019; 

Numero Atto 5116/2025 - Protocollo 403384/2025
Copia cartacea conforme all'originale digitale.
Documento firmato digitalmente da BARBARA LAVANDA.
Verona, 31/10/2025.
Il Funzionario Incaricato



 
MUSEI 
 

 
Comune di Verona 
MUSEI 
www.comune.verona.it 
Codice fiscale e Partita IVA 00215150236 

Pagina 3 di 4 

- gli artt. 5, 6, 7 e 101 del decreto legislativo 22 gennaio 2004, n. 42; 

 

DETERMINA 
 
1) di approvare le risultanze del verbale della Commissione giudicatrice per 
l’assegnazione del Premio Ruffo  per l’anno 2025, dell’importo complessivo lordo di euro 
15.000,00; 
 
2) di conferire i premi ai seguenti beneficiari: 
 
- Premio di studio per il Progetto 1:  euro 4.000,00 al lordo delle ritenute di legge alla 
dott.ssa Gaetani Sonia; 
- Premio di studio per il Progetto 2:  euro 4.000,00 al lordo delle ritenute di legge alla 
dott.ssa Battistin Giulia; 
- Premio di studio per il Progetto 3:  euro 4.000,00 al lordo delle ritenute di legge al dott. 
Caserini Daniele; 
- Premio di studio per il Progetto 4:  euro 3.000,00 al lordo delle ritenute di legge alla 
dott.ssa Perina Giulia; 
 
3) di subimpegnare all’impegno 4865 del cap. 10890/1026 del bilancio 2025, che presenta 
la necessaria disponibilità,  la relativa spesa complessiva di Euro 15.000,00 a favore dei 
suddetti beneficiari, imputandola come segue: 
 
-  per euro 4.000,00 - a favore  della dott.ssa Gaetani Sonia; 
-  per euro 4.000,00 – a favore   della dott.ssa Battistin Giulia; 
-  per euro 4.000,00 – a favore   del dott. Caserini Daniele; 
-  per euro 3.000,00 - a favore  della dott.ssa  Perina Giulia; 
 
4) di provvedere con successivi appositi atti alla liquidazione dei premi di studio ai rispettivi 
beneficiari; 
 
5) di disporre che il presente provvedimento venga pubblicato nell’Albo pretorio 
informativo di questo Comune, ai sensi dell'art. 32, comma 1, della legge 18/06/2009, n.69; 
 
6) di dare atto che il presente provvedimento ha efficacia immediata dal momento 
dell’acquisizione dell’attestazione di copertura finanziaria resa ai sensi dell’art.151, comma 
4 del D.lgs 267/2000; 
 
7) di adempiere inoltre, con l’esecutività della determina di conferimento, agli obblighi di 
trasparenza di cui agli artt. 26 e 27 del D.lgs 33/2013  (per contributi, sovvenzioni, ausili 
finanziari e altri vantaggi economici). 
 

Firmato digitalmente da: 
Il Dirigente 

Numero Atto 5116/2025 - Protocollo 403384/2025
Copia cartacea conforme all'originale digitale.
Documento firmato digitalmente da BARBARA LAVANDA.
Verona, 31/10/2025.
Il Funzionario Incaricato



 
MUSEI 
 

 
Comune di Verona 
MUSEI 
www.comune.verona.it 
Codice fiscale e Partita IVA 00215150236 

Pagina 4 di 4 

BARBARA LAVANDA 
 

Numero Atto 5116/2025 - Protocollo 403384/2025
Copia cartacea conforme all'originale digitale.
Documento firmato digitalmente da BARBARA LAVANDA.
Verona, 31/10/2025.
Il Funzionario Incaricato



 
 

Pagina 1 di 1 

BILANCIO 
 
DETERMINA 5116 DEL 30/10/2025 
 
OGGETTO: MUSEI – MUSEO DI STORIA NATURALE - ANNUALITÀ 2025 DEL PREMIO “PROF. SANDRO RUFFO” - APPROVAZIONE DEL 

VERBALE DELLA COMMISSIONE GIUDICATRICE E CONFERIMENTO DEL PREMIO - SUBIMPEGNO COMPLESSIVO DI EURO 
15.000,00 AL LORDO DELLE RITENUTE DI LEGGE – ESENTE CIG E CODICE BPM  - FASCICOLO 7.5 N. 66 /2025 

 
 
Vista la regolarità contabile, si attesta la copertura finanziaria dell'impegno di spesa di cui al presente provvedimento, come da tabella in calce 
 
Tipo 
E/U 

Numero 
impegno 

Sub 
Imp. 

Anno 
impegno 

Descrizione impegno Cliente/ fornitore Capitolo Articolo Importo 

U 4865 1 2025 A17 MUSEI – MUSEO DI STORIA 
NATURALE - ANNUALITÀ 2025 DEL 
PREMIO “PROF. SANDRO RUFFO” - 
APPROVAZIONE DEL VERBALE DELLA 
COMMISSIONE GIUDICATRICE E 
CONFERIMENTO DEL PREMIO - ESENTE 
CIG E CODICE BPM  - FASCICOLO 7.5 N. 
66/2025 - CREDITORI VARI 

  10890 1026 € 15.000,00 

 
 

Firmato digitalmente da: 
Il Responsabile del Servizio Finanziario 

 
Verona, 31/10/2025 

Numero Atto 5116/2025 - Protocollo 403384/2025
Copia cartacea conforme all'originale digitale.
Documento firmato digitalmente da MARIA SACCHETTINI.
Verona, 31/10/2025.
Il Funzionario Incaricato


